



## 平成27年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 サイゼリヤ  
コード番号 7581 URL <http://www.saizeriya.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀埜 一成

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長兼財務部長 (氏名) 潮田 淳史

TEL 048-991-9611

四半期報告書提出予定日 平成27年1月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年8月期第1四半期の連結業績(平成26年9月1日～平成26年11月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年8月期第1四半期	32,457	9.8	1,279	65.1	1,380	50.3	911	114.5
26年8月期第1四半期	29,565	14.9	775	△58.0	918	△56.6	424	△64.8

(注) 包括利益 27年8月期第1四半期 1,855百万円 (55.8%) 26年8月期第1四半期 1,191百万円 (△24.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年8月期第1四半期	18.06	18.03
26年8月期第1四半期	8.42	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
27年8月期第1四半期	94,076		69,599		73.8	1,375.43
26年8月期	87,224		68,643		78.5	1,356.65

(参考) 自己資本 27年8月期第1四半期 69,384百万円 26年8月期 68,437百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年8月期	—	—	—	18.00	18.00
27年8月期	—	—	—	—	—
27年8月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年8月期の連結業績予想(平成26年9月1日～平成27年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	64,200	8.4	2,200	51.3	2,300	37.5	1,000	662.4	19.82
通期	135,500	7.9	7,100	29.4	7,400	25.1	3,200	168.2	63.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年8月期1Q	52,272,342 株	26年8月期	52,272,342 株
② 期末自己株式数	27年8月期1Q	1,826,713 株	26年8月期	1,826,574 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年8月期1Q	50,445,688 株	26年8月期1Q	50,446,386 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府及び日銀による各種経済・金融政策の推進によって円安・株高傾向が続き、輸出企業を中心に緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、消費税8%への増税後、個人消費の低迷や物価上昇懸念等から、消費税10%への増税が先送りされるなど、先行きは不透明な状況となっております。

外食産業におきましては、円安の影響による輸入価格の高騰や、労働人口減少による人件費の高騰、コンビニエンスストア等を代表とする業態を超えた顧客獲得競争の激化等により、厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループといたしましては、国内外における積極的な新規出店や工場の生産技術による品質の向上、メニューの改善による商品力の強化、社内教育の強化等、さらなる収益力の向上に努めて参りました。

これらの取り組みの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は324億57百万円（前年同期比9.8%増）、営業利益は12億79百万円（前年同期比65.1%増）、経常利益は13億80百万円（前年同期比50.3%増）、四半期純利益は9億11百万円（前年同期比114.5%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①日本

出店戦略の見直しを行い出店数が減少した事などにより、売上高257億47百万円（前年同期比3.5%増）、営業利益は5億42百万円（前年同期比49.4%増）となりました。

#### ②豪州

当社で使用する食材の製造等を行っており、売上高10億11百万円（前年同期比1.3%減）、営業利益は18百万円（前年同期比75.3%減）となりました。

#### ③アジア

新規出店による新規顧客の獲得や知名度の浸透に努め、売上高67億2百万円（前年同期比44.5%増）、営業利益は6億99百万円（前年同期比80.5%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当連結会計年度の総資産は940億76百万円となり、前連結会計年度末と比較して68億51百万円の増加となりました。主な要因は、現金及び預金の増加57億4百万円や建物及び構築物の増加4億3百万円、工具、器具及び備品の増加1億90百万円などであります。

負債合計は244億76百万円となり、前連結会計年度末と比較して58億95百万円の増加となりました。主な要因は、1年内返済予定の長期借入金の増加23億82百万円、長期借入金の増加27億41百万円などであります。

純資産合計は695億99百万円となり、前連結会計年度末と比較して9億56百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は73.8%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年8月期の連結業績予想につきましては、平成26年10月15日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,134	23,838
テナント未収入金	1,410	1,175
商品及び製品	5,137	5,769
原材料及び貯蔵品	985	1,213
繰延税金資産	524	783
その他	2,783	2,595
流動資産合計	28,975	35,375
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	26,746	27,150
機械装置及び運搬具(純額)	3,229	3,154
工具、器具及び備品(純額)	4,575	4,766
土地	6,975	6,983
リース資産(純額)	132	129
建設仮勘定	397	296
有形固定資産合計	42,055	42,481
無形固定資産	472	460
投資その他の資産		
投資有価証券	825	843
敷金及び保証金	9,411	9,597
建設協力金	1,718	1,609
繰延税金資産	1,696	1,671
その他	2,083	2,051
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	15,720	15,759
固定資産合計	58,249	58,700
資産合計	87,224	94,076

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	5,021	5,056
1年内返済予定の長期借入金	2,078	4,460
リース債務	8	8
未払法人税等	561	812
賞与引当金	1,158	1,893
株主優待引当金	208	51
資産除去債務	10	21
デリバティブ負債	13	—
その他	6,097	5,976
流動負債合計	15,158	18,283
固定負債		
長期借入金	—	2,741
リース債務	131	129
繰延税金負債	32	14
資産除去債務	2,871	2,940
その他	387	367
固定負債合計	3,422	6,192
負債合計	18,581	24,476
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,612	8,612
資本剰余金	9,007	9,007
利益剰余金	49,510	49,513
自己株式	△2,212	△2,212
株主資本合計	64,917	64,920
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△13	4
為替換算調整勘定	3,533	4,460
その他の包括利益累計額合計	3,519	4,464
新株予約権	205	215
純資産合計	68,643	69,599
負債純資産合計	87,224	94,076

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成25年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成26年11月30日)
売上高	29,565	32,457
売上原価	10,865	12,117
売上総利益	18,699	20,339
販売費及び一般管理費	17,923	19,059
営業利益	775	1,279
営業外収益		
受取利息	53	58
為替差益	—	4
デリバティブ評価益	33	22
その他	64	16
営業外収益合計	151	102
営業外費用		
支払利息	4	2
為替差損	2	—
その他	2	0
営業外費用合計	8	2
経常利益	918	1,380
特別利益		
補償金収入	—	25
特別利益合計	—	25
特別損失		
減損損失	59	38
固定資産除却損	42	4
店舗閉店損失	17	7
特別損失合計	119	50
税金等調整前四半期純利益	798	1,355
法人税、住民税及び事業税	524	691
法人税等調整額	△150	△246
法人税等合計	374	444
少数株主損益調整前四半期純利益	424	911
四半期純利益	424	911

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成25年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成26年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	424	911
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11	18
為替換算調整勘定	754	926
その他の包括利益合計	766	944
四半期包括利益	1,191	1,855
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,191	1,855
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。